COMUNICADO

Prezadas/prezados,

Com nossos melhores cumprimentos, informamos que entre os dias 20 e 24 de
novembro de 2023 irá ocorrer a primeira parte da Plenária Final da Jornada de Trabalho dos
Servidores Docentes do IFG.

O Grupo de Trabalho Central (GTC) esteve trabalhando na sistematização e
organização do Caderno de Propostas e tem destacado alguns pontos importantes para as
discussões na Plenária Final.

Serão apresentadas durante a plenária as propostas presentes nos cadernos
mantendo apenas a vinculação com a numeração dos artigos que estavam presentes na
Resolução 09/2011, sendo, portanto, trazidas à discussão as propostas feitas pelos
Departamentos de Áreas Acadêmicas dos Câmpus, CONEPEX e CODIR. Desta forma,
apenas será indicado ao início da discussão sobre cada artigo se houve originalmente uma
proposta de supressão daquele artigo na Resolução 09/2011. Não existindo, portanto,
proposta de supressão, uma vez que todos os artigos presentes nos cadernos são
considerados propostas para discussão e deliberação junto à Plenária.

Ainda em observância ao Caderno de Propostas, e de forma a podermos contemplar
todas as propostas apresentadas, o GTC entende que para a Plenária Final devemos ter
dois momentos na discussão das propostas, sendo estas:

1. Análise quanto ao mérito das propostas apresentadas e consequentemente
às atividades docentes.

2. Análise quanto à valoração das propostas, ou seja, quantos pontos cada
atividade irá contabilizar na Jornada Docente.

Entendemos pelo que observamos no caderno de propostas que estas ações irão
contribuir para a melhor dinâmica da Plenária Final, além de garantir a melhor discussão
das propostas.

Informamos ainda que, devido ao número de tomadas para atender a toda a
Plenária, orientamos que levem seus celulares, notebooks, baterias externas, entre outros,
carregados para cada manhã de trabalho.

Ainda para a Plenária Final, sugerimos que se possível tragam garrafas de água,
para o maior conforto de vocês e também para evitarmos o consumo excessivo de copos
descartáveis.

Grupo de Trabalho Central
Jornada de Trabalho dos Servidores Docentes do IFG